

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi video clip thiếu nhi, đội viên, học sinh hát Quốc ca
tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”

Căn cứ Kế hoạch số 64-KH/HĐĐ ngày 09/10/2024 về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2024 - 2025, Hội đồng Đội quận xây dựng kế hoạch tổ chức thi video clip thiếu nhi, đội viên, học sinh hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục lòng yêu nước và tinh thần dân tộc cho các em đội viên, học sinh; tạo môi trường hoạt động đoàn kết, giúp các em cảm nhận được tinh thần đoàn kết, cùng nhau xây dựng tình bạn.

- Góp phần quảng bá và bảo tồn di sản văn hóa, lịch sử; tăng cường tổ chức các hoạt động giới thiệu các di tích, địa chỉ đỏ, địa điểm gắn liền với các anh hùng dân tộc, đặc biệt là các anh hùng trẻ tuổi tại địa phương.

2. Yêu cầu: Đảm bảo tổ chức Chương trình với phương châm “Thiết thực - Hiệu quả - Tiết kiệm”. Công tác phối hợp chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian nộp sản phẩm: từ ngày triển khai kế hoạch đến hết ngày 21/02/2025 (thứ Sáu).

2. Đối tượng dự thi:

- Bảng A: Tập thể 12 Liên đội trên địa bàn Quận.

- Bảng B: Tập thể 06 Liên đội trên địa bàn Quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung: Các đơn vị tham gia cuộc thi căn cứ điều kiện thực tế để xây dựng video clip hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ, cụ thể như sau:

- Giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội hoặc của địa phương.

- Giới thiệu về các địa điểm gắn liền với các danh nhân, các anh hùng dân tộc, khuyến khích giới thiệu về các anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc, của địa phương, đơn vị như: Lý Tự Trọng, Võ Thị Sáu, Kim Đồng, Vừ A Dính,...

- Hát Quốc ca và kết hợp lời thuyết minh, sử dụng các hình ảnh minh họa phù hợp, giúp mọi người hiểu rõ ý nghĩa của địa chỉ đỏ hoặc nhân vật anh hùng mà đơn vị lựa chọn.

2. Hình thức thi:

- Các đơn vị có thể dùng các thiết bị camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip. Định dạng file video với hình thức: MP4

- Các đơn vị cần kết hợp linh hoạt giữa lời giới thiệu, hình ảnh thực tế tại địa chỉ đỏ và phần thể hiện hát Quốc ca.

- Khuyến khích sử dụng các hiệu ứng hình ảnh, âm thanh, lời bình minh họa nhằm tạo nên video clip vừa truyền cảm xúc vừa mang tính giáo dục lịch sử.

3. Tiêu chí đánh giá bài dự thi:

- Nội dung video clip **phải** thể hiện rõ việc giới thiệu di tích, địa chỉ đỏ, các địa điểm gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, địa phương (tên di tích, vị trí địa lý, quá trình hình thành và ý nghĩa lịch sử...), hoặc các danh nhân, anh hùng dân tộc, anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dân tộc.

- Đảm bảo phần trình bày Quốc ca trang nghiêm, đúng nhạc, đúng lời, thể hiện sự trang nghiêm và thể hiện lòng tự hào dân tộc.

- Phần hát Quốc ca cần được lồng ghép hài hòa, liên kết chặt chẽ với nội dung giới thiệu, đảm bảo sự trang trọng và ý nghĩa.

- Đảm bảo tính sáng tạo, sử dụng hiệu quả các yếu tố âm thanh, hình ảnh, kỹ thuật và hiệu ứng điện ảnh để truyền tải cảm xúc mạnh mẽ và tạo ấn tượng sâu sắc cho người xem.

- Trang phục đảm bảo trang nghiêm, phù hợp với bài hát Quốc ca và địa điểm ghi hình.

- Thời lượng các video clip dự thi không qua 07 phút.

- Hội đồng Đội quận thành lập Ban Giám khảo để đánh giá các sản phẩm dự thi, đăng tải các video clip trên trang Thiếu nhi Phú Nhuận để bình chọn, trao giải cấp quận.

** Lưu ý:*

- Các sản phẩm dự thi gửi về email: thieunhiphunhuan@gmail.com.

- Mỗi video clip tham gia dự thi phải đảm bảo sự tham gia của ít nhất 15 em thiếu nhi, đội viên, học sinh trong buổi hát Quốc ca.

- Không được sao chép, sử dụng những hình ảnh vi phạm bản quyền của các tác giả khác.

- Mỗi đơn vị không được gửi quá 02 sản phẩm dự thi.

- Không sử dụng hình ảnh phản cảm, hình ảnh bạo lực, vi phạm quy định của pháp luật trong các video clip dự thi.

- Ban Tổ chức khuyến khích có lời bình, âm nhạc và các hình thức phụ trợ khác trong video clip.

- Ghi lại thông tin: tên trường, điện thoại liên hệ của đơn vị.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng hình ảnh, nội dung bài thi của tập thể tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các cơ quan báo... Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tranh chấp bản quyền tác phẩm dự thi, không chịu trách nhiệm nếu bài thi của tập thể bị thất lạc trong quá trình dự thi, Ban Tổ chức không trả lại các bài dự thi đã nộp.

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Bảng A: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 02 giải Khuyến khích.

- Bảng B: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.

- 01 Giải video clip được yêu thích nhất. (tính theo lượt bình chọn trên trang Thiếu nhi Phú Nhuận).

Căn cứ vào tình hình thực tế, Hội đồng Đội Quận sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

a) **Trưởng ban:** Đ/c Ngô Hải Yên - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

b) Phó ban:

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như - UV. BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Trần Minh Thảo - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

c) Thành viên:

- Đ/c Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Phạm Văn Đại - Trưởng khoa Thể dục thể thao nhà thiếu nhi quận;

- Đ/c Nguyễn Huỳnh - Cán bộ Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Tất Thang Ngọc Quyền - Cán bộ Khoa Chính trị phương pháp Đội Nhà Thiếu nhi quận.

2. Phân công thực hiện:

a) **Cấp quận:** Hội đồng Đội quận là bộ phận thường trực tham mưu và tổ chức các hoạt động. Văn phòng, các bộ phận cơ quan chuyên trách Quận Đoàn - Nhà Thiếu nhi có trách nhiệm phối hợp để tổ chức các hoạt động.

b) Cấp cơ sở:

- Đảm bảo triển khai thực hiện đúng tinh thần, chất lượng và yêu cầu của cuộc thi.

- Nộp sản phẩm dự thi về Hội đồng Đội quận theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi video clip thiếu nhi, đội viên, học sinh hát Quốc ca tại các địa chỉ do “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *Thuy*

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TN, HĐĐ;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ, NTN;
- Cấp ủy, BGH các trường TiH, THCS;
- TPT 18 Liên đội;
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH**



Ngô Hải Yên